净利润  377,114,613.00 416,138,809.84 -9.38 524,322,596.02

扣除非经常性损益的净利润  373,619,430.44 393,645,098.26 -5.09 519,362,306.93

经营活动产生的现金流量净额  509,970,833.06 619,757,934.96 -17.71 670,180,111.41

 2005年末  2004年末  本年末比上年
末增减(%)  2003年末

总资产  6,538,886,376.27 6,141,798,059.71 6.47 6,157,188,797.55

股东权益（不含少数股东权益）  6,066,620,394.24 5,863,920,133.37 3.46 5,541,892,530.33

上海市原水股份有限公司 2005年度报告摘要

第 2 页 共 17 页

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币

 2005年  2004年  本年比上年增减
(%)  2003年

每股收益  0.20 0.221 -9.50 0.278

最新每股收益

净资产收益率（%）  6.22 7.10
减少 0.88个百

分点
9.46

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资

产收益率（%）
6.16 6.71

减少 0.55个百

分点
9.37

每股经营活动产生的现金流量净额  0.27 0.33 -18.18 0.36

 2005年末 2004年末 本年末比上年末
增减(%)  2003年末

每股净资产  3.22 3.11 3.54 2.94

调整后的每股净资产  3.22 3.11 3.54 2.94

非经常性损益项目

单位:元  币种:人民币
非经常性损益项目  金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长

期资产产生的损益
-3,423,456.51

短期投资收益，不包括（经国家有关部门批准设立的有经营资

格的金融机构获得的短期投资收益）
6,943,625.30

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的

其他各项营业外收入、支出
122,969.17

以前年度已经计提各项减值准备的转回  380,069.92

所得税影响数  -528,025.32

合计  3,495,182.56

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行

新股 送股
公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 其中：
 国家持有股份  987,762,727 52.42   987,762,727 52.42

 境内法人持有股份
 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份  335,780,825 17.82   335,780,825 17.82

上海市原水股份有限公司 2005年度报告摘要

第 3 页 共 17 页

3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 1,323,543,552 70.24   1,323,543,552 70.24

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

已上市流通股份合计  560,851,462 29.76   560,851,462 29.76

三、股份总数  1,884,395,014 100.00   1,884,395,014 100.00

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  220006户
前十名股东持股情况

股东名称  股东性

质
持股比

例(%) 持股总数  持有非流通股数
量

质押或冻结的股

份数量

上海市国有资产管理委员会
国 有 股

东
52.42 987,762,727 987,762,727 无

申银万国证券股份有限公司  其他 2.94 55,381,700 55,381,700
质押

55,381,700

上证 50 交易型开放式指数证券投资基

金
其他 0.72 13,571,311 0 无

浙江新干线传媒投资有限公司  其他 0.50 9,392,479 0 无
易方达 50指数证券投资基金  其他 0.46 8,731,109 0 无
中国建设银行上海信托投资公司  其他 0.43 8,099,795 8,099,795 未知
华夏证券有限公司  其他 0.42 7,861,070 7,861,070 未知
汉兴证券投资基金  其他 0.29 5,411,159 0 无

东方证券股份有限公司  其他 0.27 5,120,053 0
质押

1,714,053

安顺证券投资基金  其他 0.26 4,888,989 0 未知
前十名流通股股东持股情况

股东名称  持有流通股数量 股份种类

[…]

黄浦江上游引水二期工程竣工决算追溯调整原固定资产暂估价值

本公司黄浦江上游引水二期工程于 1997 年 12 月 19 日主体建成通水，投入运行；

1998年按照工程概算预估值人民币 2,448,994,400.00元作为固定资产入账；

2003 年 10 月 21 日至 2003 年 12 月 12 日上海市审计局对由上海市自来水公司负责

建设的该黄浦江上游引水二期工程项目进行竣工决算审计，并于 2003年 12月 30日向上

海市自来水公司出具沪审外意[2003]380 号审计意见书。该审计意见书确认该工程项目

的竣工决算金额为人民币 2,336,022,004.73元，其中构成本公司固定资产的决算金额为

人民币 2,033,266,402.48元，与原预估金额差异为 415,727,997.52元；

2005 年 7 月 27 日上海自来水建设公司向本公司正式交付黄浦江上游引水二期工程

项目资产并办理基本建设项目交付使用手续。

经竣工决算的全部资产中部分资产实质为低值易耗品及备品备件，金额计人民币

7,770,934.04元，其中以前年度已被消耗金额为人民币 5,413,713.65元。

根据《企业会计制度》第三十三条：所建造的固定资产已达到预定可使用状态，但

尚未办理竣工决算的，应当自达到预定可使用状态之日起，根据工程预算、造价或者工

程实际成本等，按估计的价值转入固定资产，并按本制度关于计提固定资产折旧的规

定，计提固定资产的折旧。待办理了竣工决算手续后再作调整。根据《企业会计制度》

第三十四条：达到预定可使用状态应当计提折旧的固定资产，在年度内办理竣工决算手

续的，按照实际成本调整原来的暂估价值，并调整已计提的折旧额，作为调整当月的成

本、费用处理。如果在年度内尚未办理竣工决算的，应当按照估计价值暂估入账，并计

提折旧；待办理了竣工决算手续后，再按照实际成本调整原来的暂估价值，调整原已计

提的折旧额，同时调整年初留存收益各项目。

本公司追溯调整了黄浦江上游引水二期工程竣工决算与预估入账之间的差异。

9.4重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

对上海建富投资有限公司长期投资之减值准备重大会计差错更正追溯调整

本公司 2000 年 9 月投资上海建富投资有限公司，该公司 2004 年度已资不抵债，以

前年度未提取减值准备，本年全额提取长期投资减值准备金额计 30,000,000.00 元，并

追溯调整以前年度损益。

上述两项对会计报表重新表述产生的影响汇总如下：

上海市原水股份有限公司 2005年度报告摘要

第 17 页 共 17 页

单位：元  币种：人民币

2004年度 2003年及之前 盈余公积累计

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 调整金额 调整金额

主营业务成本 541,091,068.83 526,111,472.55 14,979,596.28 111,842,437.22

投资收益 95,482,732.35 65,482,732.35 (30,000,000.00)

所得税 70,724,343.31 72,971,282.75 (2,246,939.44) (16,776,365.58)

净利润 433,406,153.00 416,138,809.84 (17,267,343.16) 95,066,071.64

年初未分配利润  80,806,160.89

提取法定盈余公积金 43,787,615.02 42,060,880.70 1,726,734.32 (9,506,607.17) (7,779,872.85)

提取法定公益金 21,893,807.51 21,030,440.35 863,367.16 (4,753,303.58) (3,889,936.42)

未分配利润增加  66,128,919.21 80,806,160.89 (11,669,809.27)

项目 2004年末调整前金额 2004年末调整后金额 调整金额

其他应收款 2,855,546.44 158,944,782.62 156,089,236.18

存货 19,607,981.86 21,965,202.25 2,357,220.39

长期股权投资 933,469,878.14 903,469,878.14 (30,000,000.00)

固定资产 5,794,722,779.64 5,371,223,848.08 (423,498,931.56)

累计折旧 (1,656,401,178.31) (1,524,165,431.16) 132,235,747.15

应交税金-所得税 (53,459,801.19) (72,483,106.21) (19,023,305.02)

其他应付款 (437,602,558.18) (177,963,796.84) 259,638,761.34

盈余公积金 (609,207,397.01) (620,877,206.28) (11,669,809.27)

其中：法定公益金 (166,143,780.63) (170,033,717.05) (3,889,936.42)

未分配利润增加   66,128,919.21

9.5 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

   本公司 2005年度合并报表范围无变化

董事长：刘强

上海市原水股份有限公司

2006年 4月 5日